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class="ccvb"> 近日，某税务师事务所接到一家企业形式的俱

乐部的电话咨询。该俱乐部于今年7月初一次性向客户收取了

一年的培训讲座费，收款后当即全额开具发票，并约定在一

年内免费为客户提供授课服务。培训讲座费收取之后，是按

月分期确认收入进行纳税申报，还是全额一次性确认收入申

报纳税，俱乐部的业务主办与经办人员产生了意见分歧。同

时，双方为企业年终计算所得税时，是按开票额为基数计算

收入，还是按分摊后的收入为基数计算营业收入也没达成一

致。 税务师认真分析了该俱乐部的经营现状后认为，该俱乐

部一次性收取的培训讲座费已经明确是一年的培训费，约定

服务期限也是一个年度，应理解为收益期限为一年的预收款

项。也就是说，该项收费应在整个收益期内分期确认收入并

进行账务处理，逐期申报纳税。 关于营业税纳税义务发生时

间的确定，一般是纳税人收到营业收入款项或取得索取营业

收入款项凭据的当天。但提供应税劳务、转让专利权、非专

利技术、商标权、著作权和商誉时，向对方收取的预收性质

的价款，不能按纳税人收到营业收入款项或取得索取营业收

入款项凭据的当天来确定营业税的纳税义务发生时间。财政

部、国家税务总局《关于营业税若干政策问题的通知》（财

税〔2003〕16号）第五条规定，单位和个人提供应税劳务、

转让专利权、非专利技术、商标权、著作权和商誉时，向对

方收取的预收性质的价款，包括预收款、预付款、预存费用



、预收定金等，其营业税纳税义务发生时间以按照财务会计

制度的规定，该项预收性质的价款被确认为收入的时间为准

。www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题百考试题论坛 那么，

财务会计制度对企业因提供应税劳务而收取的预收性质的价

款是如何规定的呢？税务师与俱乐部的财务人员一起回顾了

相关规定。《企业会计准则第14号收入》（财会〔2006〕3号

）第十条规定，企业在提供劳务交易的结果能够可靠计量的

，应当采用完工百分比法确认提供劳务收入，完工百分比法

是指按照提供劳务交易的完工进度确认收入与费用的方法。

《企业会计制度》的“主营业务收入”科目规定，在商品售

价内的服务费，应在商品销售实现时按售价扣除该项服务费

后的余额为商品销售收入，服务费递延至提供服务的期间内

确认为收入。税务师认为，俱乐部一次性收取的培训费是预

收性质的价款，也就是尚未提供授课服务的价款，可以逐期

结转为营业收入，暂时不计入主营业务收入申报纳税。在这

种情况下，培训费作为尚未确认的收入在“递延收益”科目

核算，或是在“预收账款”科目中核算（新旧财务会计制度

设置不同会计科目）。即俱乐部在一次性收取培训费并全额

开具发票时，可不用确认主营业务收入，也无须申报缴纳营

业税，而是通过“递延收益”或是“预收账款”科目来核算

。然后，在每月提供服务时再确认营业收入。会计分录如下

：收到培训费开具发票时，借记“银行存款（或现金、库存

现金）”，贷记“递延收益（或预收账款）”。每月提供服

务时，确认营业收入，同时结转营业成本，借记“递延收益

（或预收账款）”，贷记“主营业务收入”；借记“主营业

务成本”，贷记“劳务成本”。按月缴纳营业税及附加时，



借记“主营业务税金及附加”，贷记“应缴税费应缴营业税

”、“应缴税费城市维护建设税”、“应缴税费教育费附加

”。年末，“递延收益”科目或“预收账款”科目的贷方余

额，实质是一种劳务负债，在填报资产负债表时，应填入“

预计负债”行。 关于企业所得税纳税义务发生时间的确定，

企业所得税法实施条例第九条明确规定，企业应纳税所得额

的计算，以权责发生制为原则。权责发生制要求，属于当期

的收入和费用，不论款项是否收付，均作为当期的收入和费

用；不属于当期的收入和费用，即使款项已经在当期收付，

均不作为当期的收入和费用。税务师认为，权责发生制以企

业经济权利和经济义务是否发生作为计算应纳税所得额的依

据，注重强调企业收入与费用的时间配比，要求企业收入费

用的确认时间不得提前或滞后。企业会计准则规定，企业要

以权责发生制为原则确认当期收入或费用，来计算企业的生

产经营成果。由此可见，企业所得税法与会计采用同一原则

确认当期收入或费用，有利于减少两者的差异，减轻纳税人

税收遵从成本。年终该俱乐部在计算所得税时，应按分摊后

的收入为基数计算营业收入。会计分录如下：每季提供服务

时，确认营业收入，同时结转营业成本，借记“递延收益（

或预收账款）”，贷记“主营业务收入”，同时借记“主营

业务成本”，贷记“劳务成本”；按季申报缴纳企业所得税

时（年终申报缴纳企业所得税也作同样会计分录），借记“

所得税”，贷记“应缴税费应缴企业所得税”，同时借记“

应缴税费应缴企业所得税”，贷记“银行存款（或现金、库

存现金）”。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


